- 1 -

新科协发〔2023〕184号

关于举办第 38 届自治区青少年科技创新大赛
的通知

各地州市科协、教育局、团委、妇联：

为深入贯彻《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035 年）》，

集中展示中小学各类科技活动的优秀成果，发现和培养科技后

备人才，全面提高我区青少年科学素质，自治区科协、教育厅、

团委、妇联将联合主办第 38 届自治区青少年科技创新大赛（以

下简称“大赛”），现将有关事宜通知如下。

一、大赛主题

创新·体验·成长 —— 中国梦 科学梦 青春梦

- 2 -

二、大赛内容

第 38 届自治区青少年科技创新大赛共设置 4 个赛项，青

少年科技创新成果竞赛、青少年科技实践活动比赛、少年儿童

科学幻想绘画比赛、科技辅导员科技教育创新成果竞赛

三、时间地点

大赛采取自下而上、层层选拔的方式分阶段进行，凡竞赛

前在校就读的中小学生均可参加。大赛拟于 2024 年 3 月中下

旬在乌鲁木齐市举办，具体举办方式、时间、地点另行通知。

四、组织实施

第一阶段：2024 年 1 月前为地州市级赛事组织阶段。各

地州市组织机构参照“全国青少年科技创新大赛章程和规则”

（详见 https：//www.cyscc.org），结合本地区实际情况，自行

组织开展比赛，并严格按分配名额和规定时间，推荐当地优秀

作品参加自治区大赛。

第二阶段：2024 年 2-3 月为自治区级赛事组织阶段，大赛

组委会组织作品申报、资格审查、举办各项赛事的初评和终评

活动。

第三阶段：2024 年 3-7 月为参加国赛阶段，大赛组委会组

织国赛项目申报，推荐优秀项目参加全国青少年科技创新大赛，

具体参赛事宜以中国科协下发通知为准。

第四阶段：2024 年 8-12 月为赛事总结阶段，总结研讨，

举办下一届大赛培训等。

五、大赛申报

（一）名额分配

- 3 -

详见附件 1。

（二）申报时间

2024 年 1 月 15 日至 2 月 17 日（逾期不予受理）

（三）申报内容

青少年科技创新成果竞赛、青少年科技实践活动比赛、少

年儿童科学幻想绘画比赛、科技辅导员科技教育创新成果竞赛、

基层赛事优秀组织单位、优秀科技教育创新学校。

（四）申报方式

本届大赛采取线上申报方式，在线申报网址为：

https：//casticdec.cyscc.org/province/xj。

（五）申报说明

详见附件 2。

六、工作要求

（一）加强组织领导，规范竞赛工作

1．各地州市赛事组织单位要加强组织领导，认真学习领

会新修订的《全国青少年科技创新大赛章程》《全国青少年科

技创新大赛规则》和新制定的《青少年科技实践活动规范指南》

等相关文件精神及工作要求，规范地州市级竞赛工作，按规定

名额，选拔地州市级竞赛优胜者报送参加自治区青少年科技创

新大赛。

2．各地州市赛事组织单位要运用媒体手段、发布竞赛消

息，接受学生咨询，进行广泛动员，使更多的学生参与到竞赛

中来。要做好学术规范指导和科研诚信教育，培养科学精神，

树立科学道德和良好学风，坚决杜绝项目抄袭现象。坚持选拔

- 4 -

与培养并重的原则，对未进入自治区竞赛的项目要进行研究思

路和研究方法的指导，帮助参赛学生提高科研能力。

3．各地州市赛事组织单位要认真审核申报材料，材料中

不得涉及政治、宗教、民族等敏感问题，保证申报材料真实、

有效，所有申报材料必须使用国家通用语言文字。

（二）加强宣传，扩大影响

各地州市赛事组织单位要积极协调各类新闻媒体，全方位，

多层次、有重点地做好“大赛”的宣传工作，使“大赛”的品牌在

社会上产生更广泛、深远的影响。要广泛宣传竞赛中涌现的典

型事迹和典型人物，引导和激励更多学生积极投身到科技创新

实践中来。

（三）本次大赛不以任何形式收取报名及参赛费用。

七、联系方式

邮寄地址：乌鲁木齐市北京南路 52 号科技大厦五楼新疆

科普活动中心（新疆青少年科技中心）

联系人：自治区科协科普活动中心 石鑫、井晓亮

联系电话：0991-6386511

电子邮箱：xjkxqsn@126.com

附件：1．第 38届自治区青少年科技创新大赛名额分配表

2．第 38届自治区青少年科技创新大赛网上申报说明

mailto:xjkxqsn@126.com

- 5 -

自治区科协 自治区教育厅

自治区团委 自治区妇联

2023 年 11 月 27 日

- 6 -

附件 1

第 38 届自治区青少年科技创新大赛申报名额分配表

序

号
地、州、市

青少年科技创新成果竞赛项目申报名额
科

幻

画

科技

实践

活动

科技辅

导员创

新项目总额 高中 初中 小学
高中集体

项目上限

初中与小学

集体项目上限

1 伊犁哈萨克自治州 30 15 5 10 5 2 30 10 20

2 塔城地区 30 15 5 10 5 2 30 10 20

3 阿勒泰地区 30 15 5 10 5 2 30 10 20

4 克拉玛依市 35 20 5 10 5 2 40 10 20

5 博尔塔拉蒙古自治州 25 15 5 5 2 1 30 10 20

6 昌吉回族自治州 35 20 5 10 5 2 30 15 20

7 乌鲁木齐市 50 30 10 10 8 7 50 15 20

8 哈密市 20 10 5 5 2 1 30 10 20

9 吐鲁番市 20 10 5 5 3 2 30 10 20

10 巴音郭楞蒙古自治州 35 20 5 10 5 2 30 10 20

11 阿克苏地区 25 15 5 5 2 1 30 10 20

12 和田地区 30 20 5 5 2 1 30 10 20

13 喀什地区 25 15 5 5 2 1 30 10 20

14
克孜勒苏柯尔克孜

自治州
5 3 1 1 1 1 20 5 20

15 石河子市 10 4 5 1 2 1 30 10 20

16 自治区直属学校 10 5 4 1 1 1 30 5 20

总计 415 232 80 103 55 29 500 160 320

- 7 -

附件 2

第 38 届自治区青少年科技创新大赛网上申报说明

一、申报总体说明

（一）自治区青少年科技创新大赛组委会办公室通过工作管

理系统发放参赛授权号，各地州市科协青少年科技教育机构负责

将参赛授权号分发给申报人。

（二）申报人应登陆自治区青少年科技创新大赛申报网站

（https://casticdec.cyscc.org/province/xj）填报所有申报内容，并

在线打印申报书，将打印的申报书签字、盖章后提交地州市科协

青少年科技教育机构审核。

（三）各地州市科协青少年科技教育工作机构负责申报和审

查工作，协调解决申报过程中出现的问题。

二、网上申报要求

（一）申报者需登录自治区青少年科技创新大赛申报网站进

行网上申报。申报时应仔细阅读网上申报说明，注意系统提示，

申报内容应完整准确。请保管好用户名和密码，防止泄露。

（二）申报者应保证网上申报内容真实、准确无误，尤其是

姓名、年级、学校、性别、学科、身份证号码等信息。所在学校

和辅导机构名称要填写准确的全称，以免影响证书制作。因申报

信息不准确所造成的责任，由申报者自己承担。

（三）全部项目必须由申报者通过网络申报系统进行申报，

- 8 -

填写完毕后直接打印申报系统生成的申报书，并签字盖章，没有

签字盖章一律视为无效。

（四）特别注意：填写《青少年科技实践活动申报书》时，

“活动申报者（实施群体或小组）” 应以实施群体或小组的名称

进行申报，不得填写个人姓名，否则将取消参赛资格。

（五）辅导员科技创新成果竞赛项目只接受个人申报。

（六）网上申报尽可能提前完成。临近截止时间进行申报，

可能出现申报过于集中造成网络拥堵的情况，导致申报者错过申

报时间，此类情况不提供补报。

（七）项目研究报告、查新报告、科技实践活动报告、科幻

画比赛作品必须在线提交，文件大小不能超过系统要求。因图片

大小造成文件过大的，应自行调整文件中的图片大小。

三、邮寄材料要求

（一）少年儿童科学幻想绘画：需提交作品原件 1份、申报

书一式二份，一份贴在作品原件背后，另一份与本地州所有少年

儿童科学幻想绘画申报书汇总，用 1个档案袋单独封装，并将创

新大赛少年儿童科学幻想绘画汇总表贴在档案袋正面。请各地州

市科协青少年科技教育机构使统一邮寄，原作品不予退回，请申

报者自行备份。

（二）基层赛事优秀组织单位申报材料需在网上申报的同时

邮寄盖章的纸质材料，将每个单位的申报书原件 1份、附带申报

材料以及必要的光盘用档案袋封装邮寄。

四、地州市级审查工作

- 9 -

（一）各地州市级管理员要切实履行审查职责，保证申报者

信息和申报材料真实、完整、准确，符合规定。

（二）重点核查作品名称、学科、项目类型、参赛者姓名、

性别、身份证号码、所在学校、辅导机构、学历、年级、辅导教

师等，集体项目应核查合作者信息，包括姓名、学历、年级、所

在学校、所属地区等信息。在申报表指定位置填写审查意见，并

签字盖章才能有效。

（三）大赛组委会办公室将对地州市级单位的竞赛组织和资

格审查工作进行评估。

五、各项比赛规则及样表

下载网址：https://www.cyscc.org